EXPLICATIO PSALMI.

1. CANTATE DOMINO CANTICUM NOVUM; CANTATE DOMINO, OMNIS TERRA.

Incipit ab exhortatione, ut pro communis beneficio communiter ab universa terra gratias agantur Deo; ter autem repetit *cantate*, ut etiam infra ter repedit *afferte Domino*, ut obscurè insinuaret mysterium sanctissimæ Trinitatis, quod apter in Testamento novo prædicandum erat. « Cantate, inquit,

Domino canticum novum, » id est, laude et gratias agite eum canticu et letitia. Vocal autem a canticum novum, » canticum pulchrum, et sapienter compositum: item canticum pro novo beneficio, item canticum, quod a renovatis hominibus cani debet, ita quibus non amplius regnet cupiditas, sed charitas; denique, ut exponit Chrysostomus, canticum, non quale fuit canticum Mosis, aut Debora, aut alia vetera cantica, quæ

non poterant cantari extra terram promissionis, juxta illud *Psalm. cxxvi*: « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » sed can-
ticum novum, quod per universam terram cele-
brari queat. Ideo enim subjungitur: « Cantate
Domino, omnis terra, » id est, non solum Iudea,
vel orbis Iurarum universus.

**2. CANTATE DOMINO, ET BENEDICITE NOMINI
EJUS: ANNUNTIATE DE DIE IN DIEM SALUTARE EJUS.**

Prem' exhortatione generali, incipit explicare materiam cantici et laudationis, quae est Sal-
toris adventus. « Cantate, inquit, Domino, et
benedicite nomini ejus, » id est, cantando lau-
dare potentiam ejus, que per nomen significatur,
nisi forte per nomen insinuerit nomen Salvatoris,
de quo clarius fit mentio in verbis sequentibus:
« Annuntiate de die in diem salutare ejus, » id est,
predicete cum canto et laudibus venturam
salutem idque « de die in die, » id est, *omni* die;
quemadmodum enim sine cessatione dies
dei succedit, sic *אָזְמַנֵּת* est in laudatio lau-
datione sine cessatione succedit. Verbum hebreum
בְּשֻׁרֶׁה significat, *bonum nuntium* deos, Sed Septuaginta
quod Septuaginta recte verterunt *εὐαγγέλιον*, et
Interpres noster vertere potuisse, *evangelizare*,
vel *bene nuntiare*, ut legit S. Augustinus. Itaque ex
hebreo et graco exponi debet verbum latimum
annuntiate, id est, bonum nuntium afferre.

**3. ANNUNTIATE INTER GENTES GLORIAM EJUS,
IN OMNIBUS POPULIS MIRABILIA EJUS.**

Dixit Deum ob tam ingens beneficium omni-
tem tempore laudandum: addit nunc etiam in omni
loco laudandum. « Annuntiate, inquit, inter gentes
gloriam ejus, » id est, notam facile non solum
Iudeis, ut faciebant Prophete veteres, sed etiam
gentilibus gloriam Dei; et hoc ipsum clarius ex-
plicans ait: « Annuntiate in omnibus populis, » id est,
omnibus gentibus, « mirabilia ejus, » id est,
admiranda opera Dei, ex quibus manifestatur
gloria ejus. Quamvis autem hie exhortatio per-
tineat ad omnes, qui noverint mirabilia Dei; ta-
men precepit perlinet ad Apostolos Domini: illi
enim sunt, qui omnibus gentibus notam fecerunt
gloriam Dei, et mirabilis opera non solum Crea-
toris, sed etiam Redemptoris, et Sanctificatoris,
id est, Patris, et Fili, et Spiritus Sancti.

**4. QUONIAM MAGNUS DOMINUS, ET LAUDABILIS
NIMIS: TERRIBILIS EST SUPER OMNES DEOS.**

**5. QUONIAM OMNIS DII GENTUM DEMONIA, DO-
MINUS AUTEM COELOS FECIT.**

Declarat que sit gloria Domini, que mirabilia
opera ejus, que paulo ante predicanda semper
et ubique esse dicebat: « Quoniam magnus Domi-
nus, et laudabilis nimis, terribilis est super
omnes deos. » Hie est gloria Domini, quod mag-
nus sit absolute, sive potentiam, sive sapientiam,
sive bonitatem, sive imperium, sive divitias, sive

quocumque alia consideres; quod juxta hanc
magnitudinem sit laudabilis valde, et re ipsa ab
omnibus laudetur: hinc enim pleni sunt coeli et
terra gloria ejus; quod denique terribilis sit su-
per omnes deos, id est, quod usque adeo eminent
super omnes qui ultra modo dicuntur dii, ut non
solum non audeant ei se conferre, sed ut servi,
vel potius principes majestatem ejus contremiscan-
t; nam de bonis angelis, qui sunt dii per partici-
pationem, canit Ecclesia: « Majestatem tuam
laudent Angeli, adorant Dominaciones, tremunt
Potestes. » De malis angelis, qui sunt dii per ver-
orem gentium, dicit B. Jacobus in *Epist. cap. ii*: « Daemones credunt, et contremiscunt. » Et quo-
niam principice de falsis diis loquitur hie loco
David, ideo subiungit rationem, cum Deus noster
terribilis sit super omnes deos, dicens: « Quo-
niam omnes dii gentium demona, Dominus au-
tem celos fecit, » id est, propterea Dominus ter-
ribilis est super omnes deos, falsos videlicet, et
a gentibus per errores adoratos; quoniam dii
gentium non sint veri dii, sed demona, id est,
spiritus mali, qui a Deo creatore per superbiam
recesserunt, et ab eodem aeternis suppliciis des-
tinati sunt: « Dominus autem non est Spiritus
creatus, sed Spiritus creator, qui celos fecit, »
corporis omnium maxima et pulcherrima, et omni-
que coeli ambitu continentur, id est, res om-
nes creatas. Ex hebreo S. Hieronymus verit,
*omnes dii populorum sculpi*ta. Sed sciendum est
vocem hebreacum, que hic habetur, *כְּלִילָה*, *el-*
lit, non significare proprie neque *demonia*, ne
que *sculpi*ta. *Demon enim dicitur* *לְבָדָקָה*, *sculp-*
tile; vox autem *elilit* significare videtur *decu*los,
ut si diminutum ab *el*, quod significat Deum,
ut sensus sit: *diis gentium non sunt dii, sed decu*los,
vel *deastris* iniusties et vani; Dominus autem est
Deus verus et potens, qui celos fecit. Itaque vo-
cem illam Septuaginta Interpres refutant ad
demona potius quam ad similes, quoniam demona
habitant in simulacris, et erunt in qui
potissimum a genibus adorabantur, juxta illud
Apostoli I Cor. x: « Que enim gentes immolant,
demona immolant, et non Deo. »

**6. CONFESSIO ET PULCHRITUDO IN CONSPETU
EJUS: SANCTIMONIA ET MAGNIFICENTIA IN SANCI-
FICATIONE EJUS.**

Dixerat Deum esse magnum et terribilem:
nunc addit euudem esse unique laudabilem,
pulcherrimum, gloriosum et sanctissimum; idque
principice cerni in colesti sanctuario, ubi
specundum se prebet oculus Angelorum, aliisque
spiritibus beatis. Illustrabit hunc versiculum,
alioquin satis obscurred, versiculus 2 *Psalm. iii*: « Confessionem et decorum induisti, amictus lu-
mine, sicut vestimentos » dicitur enim Deus
indus confessionem et decorum, quia ab omni
parte conspicitur laudabilis, et ideo laudabilis,
qua pulcher et decorus totus, sive quis essem-

tiam, sive attributa, sive judicia, sive cogitatio-
nes, sive opera ejus attendat, quod brevissime
dixit S. Joannes i *Epist. cap. i*: « Deus lux est, et
in eo tenebre non sunt illae. » Dicit ergo Pro-
phet a Deo: « Confessio et pulchritudo in con-
spectu ejus, » id est, laus, seu materia laudis, et
pulchritudo, sive decor, et gloria, est in circuitu
Dei, quia confessionem et pulchritudinem induit;
ac per hoc undique conspicit laudem et pulchri-
tudinem suam, et undique conspicitur decorus
et laudabilis: quomodo sol, si sensum videndi ha-
beret, undique conspiceret radios lucis sue, si-
c ut undique conspicitur means et lucidus. « San-
ctimonia et magnificientia in sanctificatione ejus, »
id est, sanctitas, sive puritas et magnificencia, sive
majestas et gloria, quibus Deus, quasi vestimenti-
bus indutus est, conspicitur in sanctificatione ejus,
id est, in sanctuario, sive in templo sancto, quod
in codis ipse Deus habet. Posset etiam hic versi-
culus sic exponi: « Confessio et pulchritudo in
conspicere ejus, » id est, offeratur in conspicu-
to Dei confessio laudis et pulchritudo justitiae; « sancti-
monia et magnificientia in sanctificatione ejus, »
id est, sanctitas vita, et magnificencia operum ho-
norum in sancto templo ejus similiter offeratur.
S. Augustinus per confessionem intelligit confes-
sionem peccatorum, per quam homo deformis
incipit pulchritudine, et sanctificari, et placere
sponsio eccliesi, qui pulcherrimus et sanctissimus
est. Quod attinet ad verba, pro vocabulo, *sancti-
monia*, in hebreo est *רֹאשׁ*, quod proprio *robur* et
fortitudinem significat; sed accipiter etiam pro
gloria, honore, substantia, *opibus*. Vident igitur
Septuaginta Interpres, eam vocem acceperisse
pro gloria et puritate, que sanctitas propria
est: ut in sequenti versiculi accepererunt pro ho-
nore, et conjunxerunt cum gloria. Pro vocibus in
sanctificatione ejus, in hebreo habetur *כְּבָדָקָה*,
id est, in sanctuario ejus, et sic etiam verit S. Hieronymus. Neque est novum in Scripturis,
ut sanctificatio accipiat pro sanctuario; sic enim
legitur lib. I Machab. i: « Et intravit in
sanctificationem cum superbia, et accepit altare
aureum, » etc.

**7. AFFERTE DOMINO, PATRIE GENTIUM; AFFERTE
DOMINO GLORIAM ET HONOREM; AFFERTE DOMINO
GLORIAM NOMINI EJUS.**

Prædixerat prædicandam esse notitiam Dei om-
nibus gentibus per Christi adventum: nunc pra-
dicti convertentes se omnes gentes, et glorifica-
turas Deum. Sed sicut illud prædixerat per mo-
num hortantis, dicens: « Annuntiate inter omnes
gloriam ejus, » sic etiam nunc prædicti hoc per
modum hortantis, dicens: « Afferte Domino, pa-
triæ gentium, » id est, o familia gentilium, toto
orbis diffusæ, cum vobis annuntiata fuerit gloria
Domini, qui de celo ad terram descendit, et per
acta redemptio iterum ad celum glorirosus as-
cendit: non sitis dure ad credendum, nec pigre-

ad operandum, sed accurrite ad tabernaculum
Domini, et affertegloriam et honorem, glorificando
et honorificando verbis et operibus Deum, et sancti-
ficiando, quod proprio significat *familias*. Sed
latines interpres reliqui hoc loci vocem grecam
πάτριας, que significat *familias*. Quare per *patrias*
gentium non debemus hic accipere id, quod signifi-
cat nomen latinum, sed quod significat grecum.
Cur autem Prophet a nomine *familias*, ratio
esse videtur, ut alludeat ad ritum Hebreorum,
qui distincti per familias suas ascendebant festis
diebus ad templum Domini, quod erat in Jerusa-
lem. Significat igitur Spiritus Sanctus, quod fac-
ciant familiæ Judeorum corporaliter, facien-
t dum esse a familiis omnium gentium spiritualiter,
ut videat, omnes ad Ecclesiam veniant, et Deo
tribuant gloriam et honorem omnium mirabi-
lium, qua facta sunt in redēptione generis hu-
mani; non enim nostra industria, aut meritis ef-
fecti sumus ad filiorum Dei adoptionem et gra-
fiam, sed ex misericordia Dei, cui prōinde debe-
tur omnis honor et gloria. Pro illa voce, *gentium*,
in hebreo est, *populorum*; sed Septuaginta Inter-
preter maluerunt vertere *gentium*, quam *popu-
lorum*, ne Judai dicerent, de populis suis tantum
Prophetam esse locutum. Itaque sustulerunt am-
biguitatem vocis, et docuerunt Spiritum Sanctum
locutum esse de populis gentium, de quibus paulo
ante dixerat: « Annuntiate inter gentes gloriam
ejus; » et paulo infra: « Dicite in gentibus, quia
Dominus regnabit; » nam utroque in hebreo
habetur vox *גָּדוֹלָה*, que proprio significat *gentiles*.

**8. TOLLITE HOSTIAS, ET INTROITE IN ATRIA
EJUS; ADORATE DOMINUM IN ATRIO SANTO EJUS.**

Hic etiam alludit ad morem hebreum, juxta
quem Judei cum ascendebant ad templum, of-
fererant victimas, et adorato Deo reverenter
in civitatis suas. Sed quia hoc loco invitant genti-
les, ut ad Ecclesiam Domini veniant, intelligenda
est haec oblatio de spiritualibus hostiis, de quibus
loquitur S. Petrus in I *Epist. cap. ii*: « Offerite
spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum
Christum. » Sunt autem spirituales hostias, sacri-
ficium cordis contriti, confessio peccatorum, oratio,
jejunia, elemosynæ, et similia. Potest etiam
hic locus intelligi de sacrificiis missæ, quod suc-
cessit omnibus sacrificijs Hebreorum, et quod,
juxta prophetam Malachij, cap. i: « Offerit Deo
ab ora solis usque ad occasum » genibus con-
versis ad Deum per manus sacerdotum Testamenti
novi. Nam non sine mysterio in hebr. textu non
habetur vocabulum *לְבָדָקָה*, quod significat
hostiam, que occiditur, dum immolatur, qualia
erant sacrificia ovium et bovin; sed *מִנְחָה*, quod significat hostiam incircumcisam, ac pre-
seruum ex farina confectionem. Parum autem refert
quod pro *atrio sancto*, in hebreo habetur, in *do-
core sanctitatis*: nam idem est sensus; vocat

enim Scriptura decorem sanctitatis ipsum sanctuarium, quod esset decore et sanctitate plenum.

9. COMMOVEATUR A FACIE EUS UNIVERSA TERRA: DILECTE IN GENIBUS, QUA DOMINUS REGNAVIT.

Hactenus quasi longe previdit regnum Messie, et hortatus est predicatoris ad annuntiandum, et populos ad recipiendum novum regem; nunc quasi proprius intueatur, et ipsum videntem certat, spiritu extitit, et hortatur ad venerationem et levitatem, non solum gentes, sed etiam terram, coelum, maria, arbores ipsas: non quod ista sensu predita sint, sed ut declareret affectionem suum et universalem levitatem, que in toto mundo futura erat in adventu Christi. Quamvis autem aliqui haec referant ad secundum adventum, quando veniet iudicare vivos et mortuos: ali ad primum adventum, « quando venti querere, et salvum facere quod periret, » *Luc. xix.*, tamen sancti Patres Hieronymus et Augustinus, nec non greci scriptores, Theodoretus et Euthymius, ad utrumque adventum referunt, quod et nobis probabilius esse videatur. At igitur: « Commoveatur a facie ejus universalis terra, » id est, commoveantur commotiones et reverentiae omnes habitatores terrae ante faciem Domini venientis. In hebreo est, *paveat a facie ejus omnis terra*, ubi numerus multitudinis indicat, per terram non intelligi elementum terrae, sed habitantes in terra. « Dicte in genibus, quia Dominus regnavit, » id est, ut commoveatur terra, predicate gentibus omnibus, quod Dominus adveniens regnum suum auspiciatus est. Intelligitur autem nomine regni, regnum spirituale, quo regnat per fidem in cordibus hominum: semper enim Deus regnat in celo, et in terra regno potentiae et maiestatis: sed per fidem regnare ceperit in gentibus ab adventu Messie, antea siquidem diabolus regnabat per errores idololatrie, unde et Dominus *Ioan. xii. ait*: « Nunc principes huius mundi ejezierunt foras. » S. Augustinus legaliter, *qua dominus regnavit a ligno*; quam lectionem tuisse olim in Septuaginta virorum interpretatione, et ab Hebreis fuisse abrasam et sublatam, testatur S. Justinus in *Dialog. cum Tryphon.* et Fortunatus in hymno, qui ab Ecclesia frequentator tempore Passionis, ex hac lectione accepti illud:

Implevi sunt qua concilio
David Iudei carmine,
Omnis in actionibus:
Regnavit a ligno Deus.

Quamvis autem hæc lectio optimum sensum habeat, tamen in libris græciæ hodie non habetur, nec habebatur tempore S. Hieronymi, Theodoreti et Euthymii, ut ex eorum Commentariis perspicuum est: nec habetur in codicibus hebraicis, nec in editione latina Vulgata.

10. ETENIM CORREXIT ORBEM TERRE, QUI NON

COMMOVEBITUR; JUDICABIT POPULOS IN EQUITATE.

Hoc regnum meritò convenire Christo propter duplice ratione: primaria, quia ipse est, qui cum in forma dei esset, orbem terrarum condidit, confirmavit et stabilivit, ut commoveri non posset; justum enim est ut ipso regnet in terra, qui terram ipsam condidit. In hebreo est *וְכֹל*, a verbo *כָּל*, quod est *stabilitus*, firmare, dirigere, et hoc idem verbum habetur in *Psalm. xcii.* ubi legitimus: « Etenim firmavit orbem terra qui non commovebitur. » Itaque potest referri haec pars versiculi ad creationem mundi: et luna correxit idem erit, quod ita directe fundavit, ut nutare non possit: potest etiam idem verbum exponi de correctione morum per optimas leges et instituta, et tunc sensu erit Christus iure ac merito regnare debere in orbis terrarum, quia terra nostra nautantur ob pravas institutiones gentilium ita correxit per legem suam Evangelicam, que prohibet omnia vita, ut jam conveneri non possit, si leges illas sequatur et observet. Unicum enim Dominus præceptum de dilectione, si observetur, totum orbem terrarum corrigit, et in summa pace constituit. Secunda ratio est in verbis sequentibus: « Judicabit populos in æquitate, » id est, non solum correxit orbem terra sanctissimum regnum suis, sed etiam tempore suo iudicabit orbem regnante, et servaverint, amplissima premia; et illis, qui servare noluerint, justissimas penas.

11. LETENTUR CIELI, ET EXULTET TERRA; COMMOVEATUR MARE, ET PLENITUDO EJUS: GAUDEBUNT CAMPI, ET OMNIA QUAE IN EIS SUNT.

12. TUNC EXULTABUNT OMNIA LIGNA SYLVARUM A FACIE DOMINI, QUA VENIT, QUONIAM VENIT JUDICARE TERRAM.

Excitat ad latitudinem omnes res creatas propter adventum Domini, tum primum, tum secundum. Primus enim adventus omnia conseruavit; secundus omnia glorificabit: « Nunc enim omnis creatura ingemiscit, et parturit subiecta corruptioni, sed postmodum liberabitur a servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei, » ut dicitur *ad Rom. viii.*: « Latent ergo cœli, et exultet terra, » que sunt partes mundi principales; « commoveatur etiam mare motu exultationis, et plenitudo eius, » id est, omnia que continentur in eo, sive pisces. « Gaudebunt campi, et omnia quae in eis sunt, » id est, sic erit, ut optavi, nam optavi, ut terra exultaret; ipsa vero omnino exultabit, quia « gaudebunt campi, et omnia que in eis sunt, » sive pecora, sive plantæ: imo etiam « ipsa ligna sylvarum, » quantumvis sterilia et inculta, exultabunt a facie Domini, ad presentiam videlicet Conditoris; exultabunt autem, « quia venit Dominus, » redemptor orbis terre in misericordia, et quoniam iterum venit iudicare orbem

PSALMUS XCVI.

153

terre in justitia. Sic enim exponunt S. Hieronymus, S. Augustinus, Theodoretus et Euthymius, qui referunt illud, « quia venit, » ad primum adventum; illud, « quoniam venit iudicare terram, » ad secundum adventum. Sed si magis placeat juxta morem hebraicum, utrumque referro ad iudicium, que est simplicior et fortasse magis literaliter expositi, tunc dicendum erit iudicium novissimum fore simili, et terrible, et latissimum; terribile impis, latissimum justis. Nam ea de causa in Scriptura nunc describitur, ut quid lugubre, horroris et timoris plenum, iuxta illud *Luc. xx.*: « Erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium pro confusione sonitus maris, et fluctuum, arecentibus hominibus pro timore, et expectatione que supervenient universo orbi: nam et virtutes celorum movebuntur; » nunc vero describitur, ut quid jacundum et latum, propter gloriam electorum, que redundabit in ipsum colum, et terram, et maria que renovabuntur, et statum omnino meliorum acquirent; unde dicitur paulo infra in eodem loco Evangelii: « His autem fieri incipientibus, respicie, et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra. »

13. JUDICABIT ORBEM TERRÆ IN EQUITATE, ET POPULOS IN VERITATE SUA.

PSALMUS XCVII

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — *Huc David.* 1. Quando terra ejus restituta est.

V. s. H.

Dominus regnavit, exultet terra: lastentur insulae multæ.

2. Nubes et caligo in circuitu ejus: justitia et iudicium correctio seorsim ejus.

3. Ignis ante ipsum procedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus.

4. Illuxerunt figura ejus orbi terra: vidit, et commota est terra.

5. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini: a facie dominatoris omnis terræ [al. orbitis].

6. Annuntiaverunt cœli justitiam ejus, et videbunt omnes populi gloriam ejus.

7. Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis.

Adorate eum, omnes angeli ejus. 8. Audivit, et letata est Sion :

Et exultaverunt filii Iudeæ, propter iudicia tua, Domine.

Dominus regnavit, exultet terra: lastabuntur insulae multæ.

Nubes et caligo in circuitu ejus: justitia et iudicium firmamentum soli ejus.

Ignis ante faciem ejus ibit, et exutet per circuitum hostes ejus.

Apparuerunt [h. illuxerunt] fulgura ejus orbi: vidit, et contremuit terra.

Montes sicut cera tabefacti sunt a facie Domini: a facie dominatoris omnis terræ [al. orbitis].

Annuntiaverunt cœli justitiam ejus, et videbunt omnes populi gloriam ejus.

Confundantur universi qui serviant sculptilia, qui gloriantur in idolis:

Adorare eum, omnes dei.

Audivit, et letata est Sion: et exultaverunt filii Iudeæ, propter iudicia tua, Domine.

9. Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram : nimis exaltatus es super omnes deos.

10. Qui diligitis Dominum, odite malum : custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberabit eos.

11. Lux orta est justa, et rectis corde laetitia.

12. Lætamini, justi, in Domino, et confitemini memorie sanctificationis ejus.

Argumentum. — Ejusdem fere argumenti hic Psalmus est cum superiori. Multa, ut in illo, sumpta ab aliis Psalmorum scriptoribus. Suspicitur Rosenmüllerus, sicut præcedentes duos Psalmos, ita hunc etiam et seqq., usque ad cxi, occasione secundi templi factos, vel potius nunc accommodatos fuisse. Ceterum strophae due: vers. 4-6, Jova totus terra est Dominus angustissimus, potentissimus, justissimus; vers. 7-12, frustrantur spe sua, quicunque confidunt dictis factis, cum summa omnium qui Jova presidio utuntur laetitia.

1. Dominus regnat : exultet terra, lætentur insulae multæ.
2. Nubes et caligo sunt circum eum, ius et justitia sunt fundamentum solii ejus.
3. Ignis eum antecedit, et consumit circumcirca hostes ejus.
4. Illustrant fulgura ejus orbem : videt, et contremiscit terra.
5. Montes ut cera liquecunt coram Jova, coram Domino totius terræ.
6. Nuntiant coeli justitiam ejus, et vident omnes populi gloriam ejus.
7. Pudore afficiuntur omnes qui colunt simulacula, qui glorianter vanis (fictitiis) diis; prosternant se illi (Jova) omnes dii (fictiti).
8. Audit et latatur Sion, et exultant filia (urbes et oppida) Iudeæ, propter judicia tua, Jova.
9. Nam tu, Jova, altissimus es super omnem terram, nimis (valde) exaltatus super omnes deos.
10. Qui diligitis Jovam, odio habete malum, custodit (Jova) animas piorum suorum, de manu impiorum eripit eas.
11. Lux (felicitas) sala (parata) est justa, et rectis corde laetitia.
12. Lætamini, justi, in (seu de) Jova, et celebrete nomen ejus in eternum.

NOTE.

Vers. 1. Insulae: hoc verbo remotissimi populi significantur: cf. Ps. lxxii, 10. — Vers. 2. Nubes, oīs, i. xviii, 10, 42. — Vers. 6. Cœli, coelites. Alii sensu oīs, quo dicitur: Fama super æthera notus, su-

Tu enim Dominus excelsus super omnem terram: vehementer elevatus es super omnes [al. universos] deos.

Qui diligitis Dominum, odite malum: custodit animas sanctorum [h. misericordium] suorum, de manu impiorum eruet eos.

Lux orta [h. seminata] est justa, et rectis corde laetitia.

Lætamini, justi, in Domino, et confitemini memorie sanctæ ejus.